1

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO
            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA - SP

 prefeiturapauliceia@gmail.com                                                                                                  C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

LEI COMPLEMENTAR Nº. 16/19 - DE 22 DE MARÇO

DE 2019.

Dispõe sobre alteração da Lei n.º 87/91 de 28 de Maio de

1.991 e dá outras providências.

ERMES DA SILVA, Prefeito Municipal de Paulicéia,

Comarca de Panorama, Estado São Paulo, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc....

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1 º – Fica alterado o seguinte artigo da Lei n.º 87/91 de 28 de Maio de

1.991, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 88 – Será concedida licença à servidora gestante, por

180 (cento e oitenta) dias consecutivos, sem prejuízo da

remuneração.

§ 1 º – A licença poderá ter início no primeiro dia do 9 º (nono)

mês de gestação, salvo antecipação por prescrição médica.

§ 2 º – No caso de nascimento prematuro, a licença terá início

na data do parto.

§ 3 º – No caso de natimorto, decorridos 30 (trinta) dias do

evento, a servidora será submetida a exame médico, e, se

julgada apta, reassumirá o exercício.

§ 4 º – No caso de aborto legalmente permitido e atestado por

médico oficial, a servidora terá direito a 30 (trinta) dias de

repouso remunerado.”

2

MUNICÍPIO DE PAULICÉIA

 ESTADO DE SÃO PAULO
            Av. Paulista, 1649 – (18)3876-1240 – Fax 3876-1193 – CEP 17.990-000 – PAULICÉIA - SP

 prefeiturapauliceia@gmail.com                                                                                                  C.N.P.J. 44.918.928/0001-25

ARTIGO 2 º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas

as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Paulicéia, 22 de Março de 2019.

ERMES DA SILVA

= Prefeito Municipal =

                                  Registrada em livro próprio e publicada no Diário Oficial

Eletrônico do Município.

    SILVIA DIAS ROCHA RODRIGUES

          Diretora Administrativa